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ABSTRACT

The Actor and the Training

In this thesis I am going to talk about the experience and knowledge I have

gained throughout the years spent in the theatre institutions where I have participated

as an actor (Macedonian National Theatre Skopje, National Theatre Bitola, and Turkish

Theatre Skopje) and the faculties for theatre arts where I have studied (DAMU and

ESRA). Starting from the first trials when I have appeared on the stage as a dilettante

till the point of awakening of the theatre matter as a whole and acquiring certain

discipline as an answer to the assigned theatre question. Also I will mention phrases,

thoughts, theatre problems and solutions seen from the point of view of theatre

individuals I have been inspired with and traced my path in this area at the same time.

It would be a kind of reflection based on my education that I have gained from my

colleagues, pedagogues and books together with my personal experience.
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1. INTRODUCTION

1.1 Why theatre?

When I was little I remember my first encounters with the theatre, they were the

performances I watched during my primary education. It happened for the first time

when I was in the first grade. My school was offered tickets by a certain production and

I with my parents’ permission got the first ticket for the theatre performance. The school

bus took us to the location and the school teacher took care that every one of us find

his/her own seat that matched the ticket he/she got. The enormous excitement and the

moment of hanging out with friends holding hands with each other just before the

beginning of the performance, only increased the importance of this moment in my life.

I can’t recall this event very much but the most important thing that I could single out is

the children’s collaboration with the actors. We completely interacted with the actors,

we would warn the leading actor when the enemy was close. We would cry or we would

laugh following the destiny of the leading actor. We were completely overwhelmed by

the theatre magic. Isn’t the children’s belief and interaction with the performers the ideal

level of theatre performance towards which we, the theatre performers, strive.

I also remember my first role in my life. I was a robot who together with my

colleague the Martian landed on our planet Earth. I remember that I wore a costume

made entirely of cardboard boxes in which I barely moved. We were the leading

protagonists in the theatre show we were preparing for New Year. As a main thing that

I would like to mention is that I felt the audience reaction for the first time. I don’t

remember the words I uttered but I remember well the laughter of the audience when I

went out on the stage. My friends’ parents knew me well and it was very funny for them

when I got out on the stage being half- man and half- box. I was carried away by the

whole atmosphere and for the first time I felt a stage pleasure.

My first preparations started when I repeated the text aloud in my room. I am

saying aloud because the sound of my words was supposed to reach the neighboring

room where my parents were and they were monitoring my course of study. After that

a checking followed where I recited and my parents carefully followed. One thing was
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sure my strict directors wouldn’t let me appear on stage rehearsals unprepared which

happened in the premises of my own school.

The theatre as subject of study was present in my basic education. We had

school shows that we used to celebrate important days with, like: the day of the school,

the coming of New Year, days which marked certain events in our religion, national

holidays and so on…. Those were moments of joy among us, students and our parents.

Of course, the shows were extracurricular activities. But I remember that I

accepted all the offers from the production which in those case was the teacher. They

were my first choreographies and scene movements as well. The most important thing

from that time which I wish to have now, is the freedom of movements which I had and

the confidence I was easily able to reach on the stage. The pleasure I had as a

performer and the awards I received after the plays from my parents as a token of job

well done, somehow awoke in me the knowledge of the fact that I would take up dealing

with the theatre later in my life.

1.2 Secondary school days

Because of the big competition of excellent students in my town I didn’t manage

to enroll gymnasium secondary school in my town. Medical school came as an

alternative suggested by my parents since part of them was professionally in that area.

As opposed to gymnasium education, the medical school didn’t organize theatre club

and create performances from the interested individuals. Those four years I was

separated from the theatre.

But I would like to mention this period because I would like to stress out that it is

the beginning for setting up my foundations in art. Firstly, as love inherited from my

father I played the guitar. I played in two bands and I was part of the mandolin orchestra

in my town. Some of the professors in my school knew that and would assign me an

obligation to organize some of the shows held on the occasion of an important school

holiday. Also, I was always in charge for the background music at a literary reading

played by my guitar which happened at the celebration of the annual school day.
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So there were performers and there was an audience. Our task was to create a

whole on certain given topic. As a conclusion I can single out that the most important

moments of those events were the ones when the co-operation appeared on both

sides. All in one place as if gathered to achieve one purpose. I wanted to initiate those

moments because I was aware that you couldn’t mechanically organize them. I felt very

nice both as an organizer and as a performer.

But, yet I followed orders. The music theme, the choice of the text that we

presented and the order of the performing acts in the event were dictated by the

professors and the principal of the school himself. But it wasn’t accidental. It happened

so that certain principles were meant to be fulfilled, to portray metaphors and to express

meanings appropriate to the celebrated day. I was frustrated because at the age I was

and the department I studied I had a very little contact with literature i.e. general

knowledge.

As an art lover, which at the time I understood very little and the need to express

myself at a cultured level, I started thinking of enrolling an art academy. In my country

there were two options to study theatre, i.e. there was a state and a private faculty. At

first I wanted to sit in the theatre and order around to all, in other words I wanted to

become a theatre director. But as I have already said my general knowledge was at a

low level. And if you don’t have enough tricks up your sleeve in the sense to be ahead

of the others from the production you won’t be the captain who would be obediently

obeyed by his sailors.

In my town, we traditionally point out our visions and aims in other words what

we want to be in our future lives, ever since our secondary school days. The principle

is as follows, we enroll faculty and the toughest guys are the ones who finish on time

and when they immediately find a job they are considered to be grownups. And what

follows is the mutual race for higher social standing. I knew that the fight that is one

sided in other words a fight fought only for the material aspect, and to neglect the

intellectual one i.e. the constant upgrading is not the winner in the life we live.

Fascinated by the moments and experiences as a performer and the several
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participations as film extra, being mesmerized by that kind of lifestyle, I decided to

choose acting as way of life.

I grew up in a family which wasn’t artistically oriented, yet I had their support

when choosing my orientation. My father as a man with many acquaintances, organized

a meeting with a professional actress from the local theatre to be my mentor for my

work on the entry exam of the Faculty of Performing Arts in Skopje. This was my first

professional encounter with acting as a future profession. I chose a piece, a monologue

of Peter Trofimov from Anton Pavlovich Chekhov’s The Cherry Orchard. We had

meetings several times a week. During our meetings, the actress had very profound

speeches and without any hesitation, she opened up new horizons; in other words, she

guided my work. Judging by the expression on her face, I felt that she is satisfied. I

analyzed her comments, advice and thoughts and started understanding some of them

after several years. I remember that something happened during our last meeting which

surprised me. Instead of correcting and guiding me, she was overwhelmed by my

interpretation and totally immersed in it. I remember her words, she said that if you

perform this for your entry exam, I would certainly wait for your call confirming that you

have been admitted to the university.

That day came, I was very excited and confident in myself that I will pass as

expected. My heart was racing. The biggest mistake that I understood after a certain

period of time, was that I wanted to achieve the same that I had achieved at our last

meeting. In other words, I wanted to reenact the already achieved and again as a music

box, to re-play something that was very specific in a certain moment. Because of my

personal musical knowledge, I felt that my whole performance sounded out of tune. I

did not show anything that I believed I possess, so I was denied the entry at the

academy.

The support of my parents and the passion to continue with my choice, brought

me at the entry exam at the private faculty of audio, visual-performing arts ESRA. At

the faculty, the entry exam was run by the director who I admire the most as a theatre

director in my country. Through conversation, appropriate exercises and tasks, he

tuned me the way I tune my guitar before a performance, and I said what I had to say.
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It was much better than the experience I had at the state faculty. And what followed

was, I became a student at the faculty ESRA, majoring in classical acting.

1.3 Skopje and ESRA

When I arrived in Skopje as a student in 2013, the first thing I did was regular

watching of theatre performances at Dramic Theater and The Macedonian National

Theater. I remember that in about two months I watched almost all the theatre

performances, which were on at the repertoire at the time. I was amazed by some,

indifferent to others and there are some that I consider major contributors to my love to

the theatre which made me watch every time they were on at the repertoire. For the

first time in my life, I started feeling that I belonged somewhere. As opposed to my

secondary school at the department of dental prosthetics where from the porcelain I

was supposed to make teeth, I made shuttles for my guitar and where in the classroom

for practical work together with my friends we made a lot of inappropriate things in order

to kill time. On the other hand, I followed the theatre going-ons which were totally new

in my life, with great interest.

One of the major events in this period was that after a month of my studying, I

was involved the theatre performance The Eternal House which was meant to be

performed on the occasion of the opening of the new building of the Macedonian

National Theatre. It was a place where I felt safe, accepted, free to play and create.

Surrounded by professionals who were mostly stars of the Macedonian film and theatre

scene. At that time, I knew that if I loved the theatre that was exactly the place where I

should be found. The process of preparations, which lasted for whole three months was

surrounded with experiments, different kinds of techniques in which we always created


[…]


be a problem, it changed only after certain time period has passed and simply by the

change of the location and the stage. The stage space in the KATAP 312 cabinet raised

calmness in me and I lost the spark I had when I tried at home.

When you are working alone could be of use and take action in the process up

to a certain period. The problem was that I performed my process in front of an

imagined audience, but never in front of a real human being. I realized that the audience

is necessary and needed to investigate out the material and after that give the

necessary comments and critique through a discussion.

I was content with the result and motivated from the encouraging by my

professor for a better performance. We decided to work on the material and I also

accepted all the suggestions and thoughts. We made changes in order to keep the

basic principles of the department. I decided not to use the requisites, I was to show up

on stage alone accompanied by a chair. By doing so, the main idea of what I was doing

became clearer. And after two and a half months, my performance came to life.

My interest from the very beginning was for the performance to be interaction

and even the most practiced parts to be spontaneous. I used different means, such as

dark humor as a way to reflect the issues and complications of now days. When I was

practicing, there always was a possibility to explore new things and the same was to

happen with every performance. Even though I had acted it out once, I planned out to

explore every time, leaded by the interaction with the spectator.

The main thing I would like to mention in this process was that besides my live

performance, I regularly acted out the process in my head imaginarily. I always acted

it out with a different nuance of performance. This means that I had more answers for
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each situation and I also imagined different kinds of audience. According to the

imaginary performance, the body and the voice get accustomed to the given role.

Besides that, you already start to hear the voice of your character from the inside, their

gestures and psychology. After the process of this action, the material comes to life

and the performer begins to feel it as a whole.

The goal of these imaginary exercises is to charge our sub consciousness.

Namely, when we start performing, we need to previously have a complete picture of

the meaning of the text and what the actions and tasks are in the performance. Of

course, I am not referring to a mathematical equation. Somehow, all this organized

work should happen spontaneously guided by sub consciousness.

The last important thing I would like to mention that I discovered in this

performance is that whenever I felt blocked out, I asked myself what is my authentic

action in which I would like to intermediate with the viewer and fulfill the moment. It first

happens in the imagination. The imaginary character acts out that action and then you

step into action yourself. Several such real moments would cause much bigger, real

moments and when the body and mind start believing in those situations, then in that

situation the authentic action analogous to reality appears, and as a main conductor

performs our sub consciousness.

My last performance is something that I am really satisfied of, and I want to say

that everyone from the audience was, not only the outcome, but also as a process.

After 7 years of theatre experience, out of which 5 were formal, I can say that I created

my own training based on psycho-physical actions which became my own method,

personal hygiene of an actor, and from them as an answer are to be born stage

performances.

I believe that this performance will be a start of many others.
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6. EPILOGUE

I have decided to write this thesis with entitled The actor and The Training

because I thought that it is a key riddle in our profession in other words if I may call it

invisible work as Declan Donnellan explains in his book The Actor and the Target which

determines the outcome of our performance i.e. the visible work. In connection to the

topic I believe that I had enough material and knowledge which evolved during the time

since I have decided to become an actor at ESRA and I thought that my personal

trajectory will give the reader a more specifically picture in this area.

How do you see the theatre from today’s perspective? It is a vital question that I

have been asked by many friends and some professors at the university. I see the

theatre of today as a place where the people will go to contemplate. And is that kind of

theater possible if the action in it is not authentic? Then it would present a place where

the people will go for fun and entertainment, doing something different than usual. But

I think that because of technical possibilities the film will totally replace the theatre. Till

today I have visited a lot of theaters which have stages with great technical possibilities

and rich lighting equipment but even if so, I think the viewers will still opt for the cinema.

Then the theatre is left with nothing else but live action, the thing that makes us witness

and participate in something that is specific for certain moment and happens here and

now and every time offers different experience.

What is the theatre? The theatre, the way I see it is a place where we create an

illusion of the reality. Each of us who deals with theatre through his role, wishes to tell

a story which can be retold from a different aspect, the way he sees it and experiences

it. I see it as a place where the fiction and imagination get its chance to become possible

and real, as my professor at ESRA university said the theater is a place built by the

same substance the dreams are made of.

For me, personally, in the years spent in the theatres in my country, it was of

great importance that I realized that when I do something good in the theater I create

something good as a human being. So when the things in the theatre went well I felt

that I belong to this world and I could consider myself functioning well as a human.
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Someone that reads this thesis may ask why an Authorial Acting student will

choose a topic like The Actor and the Training. The answer is that I was all stiff and

blocked in my beginnings on the stage. Starting overcoming that problem was the

beginning of my research which gave me different perspectives of the theatre. In my

opinion and according to my experience it is not enough to know only the theory. One

should have skills and abilities. For this purpose, it is necessary to explore your nature,

constant training in order to find out ourselves and to reveal our obstacles which block

our creative process and after that to make habit out of it, in order to remove them and

if we have a talent we will be guided to become actors.

The years spent in the Macedonian National Theatre taught me that the theatre

is a lot of hard work that always pays back less, but keeps you motivated and it is a

place where separate individuals should act together. In that place not only that you

should grow as an actor but you should be a good colleague.

The final thing that I would like to mention in this thesis is that it is obvious that I

have made a great journey, from my first role on the stage where as a robot I felt stage

pleasure for the first time and the last performance where I heard the applause meant

only for me, for the first time.
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8. PHOTOS OF PERFORMANCES

Photos from the performance “Eternal House” (Вечната Куќа), Macedonian

National Theatre, Premiere Skopje December 9th, 2013.
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Photos from the performance “The Master and Margarita” (Мајсторот и

Маргарита), Macedonian National Theatre, Premiere Skopje December 1st, 2015.
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Photos from the performance “Prometheus Bound” (Окованиот Прометеј),

Turkish Theatre Skopje, Premiere Skopje April 26th. 2015.
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Photos from my last performance at the Academy of Performing arts in Prague,

Theatre Faculty (DAMU), Prague September 27th 2019