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Antonio's thesis consists of 6 chapters, roughly 46 pages of the body of work followed by the
bibliography and photos.

In the abstract the author invites us to follow his path from his first enchantment with theatre up to
current state of experience and training. He promises to mention theoretical inspiration and claims
to draw a link from notorious theory to his practice.

How the interest and passion for theatre was born is described in the Introduction chapter. The
power of shared experience, enchantment of the magic (page 10.). The first joy of being applauded
and the first attempts to work on a role, the feeling of satisfaction of being accepted through stage
presence. Than we can follow Antonio's path pursuing his stage career, first in school productions
later enrolling theatre school.

The Actor and the Training is the name of the second chapter. It seems to me the candidate
wanted this chapter to serve as a theoretical body from which he would draw a link to his own
experience.
It is in my point of view an unfulfilled ambition. This part concentrate absolute majority of this
thesis problems.
Formal flaws are plenty. Quotations are mixed with paraphrasing. Quotations are not properly used,
framed nor indexed in the summary of links or Bibliography. Some paraphrasing changes the
meaning of the quotation to an opposite meaning.
(example: “There are different exercises for the development of our body which can not be only
physical. It is clear that the physical exercises are necessary but they don’t have to be built on
principles other than usual ones encountered in the theatre schools. The body of the actor should
be developed under the influence of the mental incentive. The vibrations of the thought, emotions
and mood which fulfill the body of the actor, makes the body become alive, sensitive and flexible. If
we exaggerate with physical exercise, it could prevent the body to accept the inner sensitive
experiences.” it says on page 18, as supposed quotation/paraphras from Michael Chekhov. Whereas
the original states: “Physical exercises are needed to overcome this, but they must be built on
principles different from those used in most dramatic schools. Gymnastics, fencing, dancing,
acrobatics, calisthenics and wrestling are undoubtedly good and useful for what they are, but....”)

We are presented with terms like “Authentic theatre”, “classical European theatre”, later in the text
as well “honest theatre” and “conventional theatrea” and the terms are never explained or rooted.
Probably due to an overall confusion also the English language is the most confusing in this part.

Where the ambitious text calls for an example from candidates experience, we do not get it.
(“The preparatory exercises which beat the tiredness and enhance the concentration placing the
actor in the situation of excitement or creative condition, is what I call the Training of the Actor.
On one hand, they are acting etudes, but on the other hand – development of certain attributes of
the body, voice and articulation.” Page 18.)
We get pages full of quotations (page 18. and 19.) and there is no link to personal experience. I
think the title it self symbolizes the problem, we do not know the Actor ... yet.

I understand the chapter 2.4. Authentic theatre is an attempt to express Antonios views on how
theatre, possibly authorial theatre (?) should be created. I assume that this chapter was meant to
involve the newly gained perspective of the temporary DAMU student, as Antonio puts it “inspired
by theatre individuals”. But again no examples of candidates practice are given no link to personal
experience drawn.

As it was commenced in the introduction, Antonio comes back to tracking his own path and
experience again in Chapter 3. It is dedicated to his theatre education in Macedonia and Chapter 4.
to his KATaP studies. He follows his steps of advancing actor, speaks about difficulties he had to
overcome.

The moment Antonio starts describing his own views and experience the work is much more
coherent. There is honesty, openness and sincerity yielding humor. When I read the story of
Antonio's studies in ESRA I can smell the sweat and the dust of the theatre and remember the
difficulties of the complicated interpersonal relations between students of drama schools and the
stress and psychophysical struggle when he describes the rehearsals. Antonio is sincere about the
mistakes and clumsiness and that makes this part of the work not only fun and enjoyable but also
enlightening read. (I would be very interested in the specifics of Macedonian theatre and theatre
training, and maybe at its regional differences, as this motive is lightly mentioned. I miss sometimes
more of a description of the inner proceedings and summarizing of the lessons learned. I do not
understand the term “initiators” on page 35 as well I do not understand what do you mean by
“process analogous to reality”.)

What also stands out is the process of common authorship mentioned a few times for example when
you had to agree on a compromise during the work on Prometheus bound.
When you mention “Pragmatic laws” speaking of rehearsing Tartuffe, I crave for some personal
examples of the use of those laws during your practice.
The most personal experience the reader gets in the chapter dedicated to KATaP DAMU. Antonio
describes the process of creating his authorial performance and I wish recording of that performance
was a complement to the thesis.
Let me just note that there is a humorous typo on page 43. in sentence: I made my idea come true,
to study at an academy where acting is learned in a psychopathic manner and from professionals.
Description of the doubts and rigmaroles is very interesting to follow.
Gray is the theory and green is the tree of life.

In the Epilogue Antonio rephrases his reasons to become an actor and says for example: “when the
things in the theatre went well I felt that I belong to this world and I could consider myself
functioning well as a human.” and “.....theatre is a lot of hard work that always pays back less, but
keeps you motivated and it is a place where separate individuals should act together. In that place
not only that you should grow as an actor but you should be a good colleague.” The ever arising
importance of the means of social interaction, personal interaction and the appreciation of kind
approach I noticed throughout this whole thesis.

I think the work truly speaks about the candidate's passion for theatre and life, about his path, about
the possible ways of creating performance and about the importance of certain quality of
communication with self and others, rather than about the description of specific actor's training.
Therefore I think the name doesn't quite resemble the content. But I value and appreciate it
nevertheless for the openness sharing personal story and recommend it for defense.

My question are:
How did the studies at KATaP affected you and how has it changed your approach to theatre?
Has Dialogical acting (Interacting with the inner partner) affected you, and if yes how has it
influenced your acting?